a) (revogada);   (Redação dada pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

b) (revogada);   (Redação dada pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

c) (revogada);                       (Redação dada pela 

Lei nº 11.482, de 2007) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de morte;                

Com isso, torna-se notório seu direto de receber a importância 

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte correspondente à morte de sua genitora.     

DO DANO MORAL: 

O demandante já sofreu muito com a morte de sua 

genitora, todo o processo, de delegacia, acompanhar o Inquérito para 

providenciar toda documentação exigida pela demandante, posteriormente,

[...]

i)                    Provar o alegado por todos os meios de prova em direito 

admitidos, tais como oitiva de testemunhas, provas periciais, documentais e as 

que se fizerem necessárias para o bem da verdade.  

j)              Atribui-se a causa o valor de R$ 23.488,00 (vinte e três mil 

quatrocentos e oitenta e oito reais). 

Nestes termos, Pede deferimento. 

Carpina, 07 de novembro de 2019. 

Dra. Mariselma Aleixo de Moraes 
Advogada OAB/PE 26.376 

Número: 0002768-46.2019.8.17.2470 

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL 

Órgão julgador: 3ª Vara Cível da Comarca de Carpina

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 5.  

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima.  

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 

qualidade de única beneficiária. 

DA FALTA DE CARACTERIZAÇÃO DO DANO MORAL

[...]

Ora Excelência, a ré nada mais diz senão corroborar com as 

assertivas da exordial. 

É tão absurda a peça contestante, porque em momento algum, o autor 

recebeu o seguro ora matéria do litigio. 

A própria contestação juntou comprovação do pagamento do 

prêmio no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), 

como afirma em sua contestação, logo, o valor é inferior ao devido.  

O VALOR PAGO EQUIVALE APENAS A 01 (UM) DOS FILHOS 

ALEGANDO QUE A FALECIDA TINHA 02 (DOIS) FILHOS, COMO CONSTA NA 

CERTIDÃO DE ÓBITO. 

A alegação de que a documentação esta incompleta não pode

[...]

Posto isso, pelo que dos autos consta, julgo PROCEDENTE EM PARTE o pedido

formulado pelo demandante, extinguindo o processo com resolução de mérito, nos termos do art.

487, I do CPC/2015, condenando a demandada SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE

SEGURO DPVAT S/A a pagar R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), em favor do

autor¸ cumulados com juros de mora à base de 1,0 % ao mês a partir da citação e correção

monetária pela tabela do ENCOGE a partir da data do evento danoso. 

Por fim,  CONDENO a parte ré  ao pagamento das custas processuais e honorários